N. 497.  
Dominus  
Archieps  
studio pa-  
cis nudant  
procurato-  
rij Constit-  
tutionem  
ad resignā-  
dum dat.

N. 498.  
Vt obser-  
uatis solen-  
nibus, in  
manus suæ  
Sanctitatis  
resignetur.

## Littera Nn.

Mandatum breuitatis causa remittitur ad  
superiores Litteras R. & S.

## Littera Oo.

COPIA LITTERARVM AR-  
chiepiscopi Electoris Moguntini ad D.  
Nuncium Apostolicum Colo-  
niensem.

N. 499.  
Ambigua  
responsio  
Electoris  
Mogunti-  
ni.

**A**Ccepimus litteras, quas in negotio S. Maximini ad  
Nos scribit 19. Nouembris: vt verò omninò secu-  
ram reddimus Illustrissimam D. vestram, Nobis omnia  
curæ esse, quæ ad obsequiũ Sanctitatis Sux facere pos-  
sunt; ita ab altera parte, cum hoc negotium summæ sit  
considerationis, utpote in quo summa Christianitatis  
Capita videmus concurrere, & verò hucusque Imperij  
negotiis impediti, non potuerimus Nos sufficienter in-  
formare de omnibus, quæ in vtramq; partem sunt con-  
sideranda, operam omnem adhibebimus, vt quo ad e-  
ius fieri potest, ad hanc rem conferamus, quicquid Sux  
Sanctitatis obseruantix, & Imperialis Maiestatis aucto-  
ritati ac Imperij libertati conseruandæ erit opportunũ;  
quod verò in præsentì desiderabat Illustrissima D. Ve-  
stra circa Indultum, à Cæs. Maiest. Electo datum, sci-  
re cupimus Illustrissimam D. Vestram, id fecisse Impera-  
torem, quod ex more, & consuetudine Imperij, fieri so-  
let, quo Ecclesiasticis Prælati Electis, etiam ante Con-  
firmationem ab Ultramontanis in Vrbe obtentam, ne  
suspensa Confirmatione Iustitia negligatur, non Regalia  
quidem

N. 500.  
Idem dicit,  
Cæsarem  
ex more  
Imperij, in-  
dultum, re-  
iecto Abba-  
ti, dedisse.

quidem ipsa, sed tamen Regalia administrandi Indultum, ad determinatum tempus, in fauorem Iustitiæ, cōcedi solet. Considerabit proinde Illustrissima D. Vestra, quid de hac re faciendum iudicet, cum quo Eidem fœlicitia omnia auguramur, & Nos beneuolè commendamus. Aschaffenburgi ex Arce nostra Sancti Ioannis, Die vndecima Decembris 1627.

Littera Pp.

MONITORIVM MODERNI DOMINI Archiepiscopi Treuirensis ac Principis Electoris, ad Priorem & Monachos Monasterij S. Maximini 5. Nouemb.

Anno 1633.

NOs Philippus Christophorus, Dei gratia, Archiepiscopus Treuirensis, Sacri Romani Imperij per Galliam & Regnum Arelatense Archicancellarius, ac Princeps Elector, Episcopus Spirensis, Administrator Prumiensis perpetuus, Præpositus Weissenburgensis, & Odenheimensis &c. Vobis Priori, & Conuentui, Monasterij S. Maximini, hisce notum volumus: Postquam ab aliquo iam tempore, ac nominatim Anno 1609. (vt ab antiquo, sæpius reiterata defectionis gesta, fileamus) temerario ausu, per implorationem Hispanicæ militaris Violentiæ, ac illicitæ contra Nos & Nostrum Archiepiscopatum Protectionis, & per demonstrationem emnimodæ hostilitatis, in Oppido Erang & Præfectura Welschbillich, à debitis Imperij ac Patriæ Contributionibus vos extricare attentastis: similiter postquam sub initium suscepti Electoralis nostri Regiminis, in Præfecturæ Pfaltzel Pago Longuich, homagium suscepimus,

N. 501.  
Monachi  
Maximiani per  
implorationē vio-  
lentæ pro-  
tectionis  
deficiunt,  
& à contri-  
butionibus  
se subtra-  
hunt.

N. 502.  
Subditi  
Maximiani, in-  
iunctu suo.

Dd 2

cui

nachorum,  
in receptio-  
ne homa-  
gij, à reli-  
quis subdi-  
tis se sepa-  
rant.

N. 503.  
arma con-  
tra Præfe-  
ctum vsur-  
pant.

N. 504.  
Monachi  
subditi ad  
periurium  
concitant,  
Ipsiq; per-  
iuri fiunt,  
ac Ciuitati  
Treurenſi  
anſam ad  
rebellionē  
& præ-  
bent.

N. 505.  
Milite Hi-  
spanorum  
totum Ar-  
chiepiſco-  
patum de-  
uaſtant.

N. 506.  
Regem  
Franciæ ad  
obſidionē  
Caſtri  
Freuden-  
burg pro-  
uocant.

cui ſubditi Maximiniani, ad dictam Præfecturam ſpe-  
ctantes, iuxta receptum ab antiquo morem, cum Abba-  
tis tunc exiſtentis & Veſtro ſcitu ac conſenſu, compa-  
ruerunt, & ſimul cum cæteris, Nobis, tanquam ſuo Ele-  
cto Archiepo & Principi Electori, ſolituſque debitum  
que fidelitatis iuramentum præſtiterunt; huic contra-  
ueniendo, ex veſtro inſtinctu, apud ſubſecutum armilu-  
ſtrium, Maximiniani ſe à reliquis ad Palatiolenſem Præ-  
fecturam pertinentibus ſepararunt, coadunarunt, &  
arma contra ſibi præſtitutum Præfectum uſurparunt;  
Quem, niſi Deus impediret, peremiſſent; per quod non  
ſolum ſubditi ad periurium incitati ſunt, ſed etiam Vos  
ipſi, Iuramento, quod Abbates, & Vos, Nobis ac Præde-  
ceſſoribus noſtris præſtare tenentur, actuque præſtite-  
runt, præſumptuoſè contraueniſtis, noſtræque Ciui-  
tati Treurenſi per hoc, ad ſimilem rebellionem, ac  
externæ Protectionis implorationem, cauſam & an-  
ſam præbuiſtis: per Comitum Iſenburgici, ac Principis  
Barbanſonij, aliarumque Hispanicarum Legionum in-  
Archiepiſcopatum noſtrum irruptiones, per que illata  
millionum aliquot damna, nec non per acceptatum  
præſidium Hispanicum in arcem Freudenburg, ( quæ  
noſtri Archiepatus proprietarium bonum, & notorium  
Feudum exiſtit ) non attento etiam, quod totalis rebel-  
lio, in Archiepato noſtro ſuppreſſa foret, quantum in  
Vobis fuit, in propria perſona, cædibus, latrociniis, pro-  
ditionibus, & depopulationibus, Nos & Archiepatum  
noſtrum, imò ipſam Maiestatem Chriſtianiſſimæ Fran-  
ciæ Regis Aſſiſtentis, quamuis ad id minimè ſufficientes  
fueritis, tamdiu irritaſtis & prouocaſtis, donec idcirco  
formalis obſidio & noua Archiepatus deuaſtatio cau-  
ſata ſit; in noſtro Electorali Principatu & territorio, pe-  
regrina Hispanica inſignia aſſiſtiſtis; Camera noſtræ re-  
ditus

ditus in Dñio nostro Bruch, sub arresti prætextu, spoliari curastis; ac in eo, contra diuersa Cæsarea pro relaxatione emanata mandata, continuatis; quæ omnia temeraria intentione eò tendunt, vt Vos, per huiuscemodi hostilia attætata & media, ab omni subiectione ac Iurisdictione nostri Archiepatus & Electoratus eximere extrahereque, ac in liberum statum constituere, singulæque Regalia adipisci valeatis: Vnde & hoc maius adhuc incommodum periculumque consequitur, quod in hac præsentis Imperij Romani perturbatione & bello, Illustris fidelis noster, Otto, Syluarum Rheni & Salmæ Comes, Dominus in Vinstingen &c à Regno Sueciæ Maximinianam Arcem Fell, cum omnibus eius attinentiis impetrarit & apprehenderit, ex quo, cum maximo dicti Monasterij, Nostrique Archiepiscopatus detrimento, noui bellorū motus prorumpere possent, quandoquidem dictus Comes eiusmodi donationem manutenere resoluit, & casu quo illi impedimento essemus, in nostris Archi- & Episcopatibus Treuirensi ac Spirensi, repressalia comminatus est; Nos verò, consideratis eiusmodi hostilibus progressibus, ideoque præsertim, quod Vestrum, à Sede Apostolica Vobis præstitutum & per binas Rotæ sententias confirmatum Caput, scandalosè reiecistis, & post cōminatam à Commissario Apostolico excommunicationem, per prædictam Hispanicam violentiam id excusistis, Suæ Sanctitatis aures, per duas Hispanicas Legiones (prout literæ in Originali ad manus sunt) aperiendas & purgandas, minati estis. Nos inquam adhuc pro tempore, huic negotio intendere, nec possumus nec volumus. Cum verò ea omnia huiusmodi sint, quæ in communi Iure scripto, præsertim verò in Sacri Imperij Constitutionibus de pace publica, seuerè & sub graui pœna, interdicta ac prohibita

N. 507.

Insignia  
Hispanica  
affigunt  
& reditus  
Archiepiscopales  
spoliant.

N. 508.

His omnibus  
à subiectione  
& iurisdictione  
Archiepiscopali se  
eximere  
tentant.

N. 509.

Otto Comes  
Rheni  
Arcem Fell  
&c. occupauit ac ea  
propter noui  
bellorū  
motum timendi.

N. 510.

Minæ Monachorum  
contra Sū:  
Pontificē  
& Archiepiscopum.

N. 511.  
 Dominus  
 Archiepi-  
 scopus & E-  
 lector sup-  
 pressa re-  
 bellione in  
 iuribus suis  
 se manute-  
 nere con-  
 clusit.

N. 512.  
 Monachi  
 deserta Hi-  
 spanicam no-  
 nam Fran-  
 cicam pro-  
 tectionem  
 moliantur  
 N. 513.  
 Assistentia  
 Regia quo-  
 usque sese  
 extendat.

N. 514.  
 Præceptum  
 Domini  
 Archiepi  
 & Electro-  
 nis.

hibita sunt; & casu quo vel per amicabilem accommo-  
 dationem & satisfactionem, ob illata Archiepiscopatu  
 damna, vel demonstrationem, quod ante hac facta resi-  
 gnatio Commendæ, à Sede Apostolica acceptata; nec  
 non, quod pro Abbate intrusus quidem, at reiectus Mo-  
 nachus, absolutus & confirmatus sit, huic imminenti  
 calamitati non præveniretur, Nos ex vi obligationis &  
 Iuramenti nostri, in Nostri Principatus Iuribus, Cæsa-  
 reis ac Imperij sententiis & rebus iudicatis, Regalibus  
 ac privilegiis Nos manutenere ac defendere, post sup-  
 pressam præcipuè tantis impensis rebellionem, non in-  
 termitteremus, prout non minus quàm antea, id omni-  
 nò resolvimus. Et quamvis vos Hispanicam, iam dudum  
 contradictam, & reiectam Protectionem deseruistis, ac  
 modò Francica Assistentia uti velitis, non tamen in e-  
 iusmodi Assistentiam vel contra Nos, aut prædictum  
 Rheni Comitem, condescendere, nisi pacifica sequatur  
 accommodatio, vllatenus possumus; considerato, quod  
 iuxta Regiam Capitulationem, Assistentia immediatè  
 ad Nos, & Principatus Nostros tantum; mediatè verò,  
 & præscitu Nostro, ad Ecclesiasticos & sæculares No-  
 stros subditos; nullo modo autem contra Nos, aut alios,  
 quamdiu Nobis causam non præbent, intelligatur; pro-  
 ut etiam certò Nobis constat, Regem Christianissimū,  
 pro suo elucidatissimo & iustissimo iudicio, Electorali  
 dignitati, authoritati, præminentia, sententiis, Regali-  
 bus, & Privilegiis Nostri, propter inobedientes Mona-  
 chos, nil derogaturum, nec id quod Hispanicis non ap-  
 probavit, sed armis contradixit, cõtra Nos tentaturum.

Quapropter, Vos per publicum hocce Monitorium  
 commonefacere, Vobisque præcipere voluimus, ut  
 quamprimum arrestati, & huius anni reditus, in Præfe-  
 ctura Bruch, relaxentur; antehac subtracti restituantur;  
 dam-

AD PRIOREM ET CONVENT: S. MAXIM: 273

damna, per prædictos militares incurfus causata, præuia liquidatione, coram Nostris deputatis Ecclesiasticis & Sæcularibus Consiliariis & Commissariis, refundantur; ac super hæc, præsertim super acceptatione resignatæ Commendæ, & Confirmatione factæ quidem, sed casatæ Electionis, infra 14. dierum spatium, ab insinuatione, coram dictis Commissariis Nostris, specimen, & sufficiens à Vobis probatio præstetur; siue tum ad sitis, cõpareatis, & huic nostro Archiepiscopali & Electorali monitorio pareatis, siue non; nihilominus contra vos, ob tam notoria, Paci Publicæ contraria, & alia attentata, iuxta normam Imperij Constitutionum, & Nostrarum, à Pontificibus, Imperatoribus, ac Imperio obtentorum rerum iudicatarum, atque in similibus casibus rebellionis, & turbationis tranquillitatis publicæ, datorum Cæsareorum Priuilegiorum, & Regalium, de Iure procedetur. iuxta hæc, Vos disponite. Datum in Consilio è Palatio S. Petri, in Vrbe Nostra Treuirensi, sub manus nostræ propriæ subscriptione, ac Sigilli nostræ Cancellariæ appensione. Die 5. Nouembris, 1633.

Philippus Christophorus. (L.S.)

Littera Qq.

PRIVILEGIUM FRIDERICI III.  
Imperatoris de Anno 1458.

Nos Fridericus Dei Gratia Romanorum Imperator &c.

QVOD Nos Eidem Cognato Nostro & Electori clementer permisimus & concessimus, permittimus & concedimus, ex Romana Cæsarea authoritate, facultatem, harum literarum serie; si Ipse, Eiusque Successores & Archiepiscopus Treuirensis, cum aliquibus Eo-

N 515.  
Electo-  
Treuren-  
in causis  
inter ipsum  
& subditos  
motis, Cõ-

Dd 4 rum

Alios  
suos ad iu-  
dicandum  
deputare  
potest.

rum subditis, cuiuscunque status, dignitatis aut qualita-  
tis fuerint, querelas habeant de præfenti, aut deinceps  
habitura essent; Quod tunc Eisdem suos subditos, co-  
ram se, & suum Aulicum Consistorium, citare & voca-  
re, ac tum causas, iuxta Iudicis Eorum arbitrium, quem  
pro tempore in eum finem constituerint, suorumque  
Consiliariorum, qui ideo ad ius dicendum ordinati  
fuerint, decidere possint, vti iuris est, citra periculum.  
In fidem hæ literæ Cæsareo Nostro Sigillo munitæ sunt.  
Datum Viennæ Lunæ post Erasmi. 1458.

*V*idimus omnia prædicta Documenta, Privilegia, Indulta, Re-  
galia, Sententias, Iuramenta, Litteras cum ceteris Probato-  
rialibus à Lit: A. vsq; ad Litt: 29. inclusivè. Eaque cum suis veris  
Originalibus, & libris Archiepiscopalis & Electoralis Treuirensis  
Archivij concordare, fideliter extracta, & respectivè à Germanico  
in Latinum translata esse, comperimus. In quorum testimonium,  
manu propria nos subscripsimus. Treuiris die decima April. 1634.